REQUERIMENTO Nº _____ DE 2025
(Do Sr. Célio Studart)

Requer o Regime de Urgência para a
apreciação do Projeto de Lei nº 2475,
de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro, conforme as normas regimentais, nos termos do art.

117,  XV e art.  155,  ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), o regime de urgência para a apreciação do Projeto

de Lei nº 2475, de 2025, que “Altera a Lei nº 8.072, de 25 de julho

de 1990, para incluir o crime de maus-tratos de animal seguido de

morte no rol dos crimes hediondos”.

Sala das Sessões, em ____ de __________ de 2025.

Deputado CÉLIO STUDART

PSD/CE

*C
D2

50
86

99
08

90
0*

RE
Q

 n
.5

4/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
13

:2
5:

41
.0

90
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Studart e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250869908900

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

 5  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

4/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
13

:2
5:

41
.0

90
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Studart e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250869908900